
COMUNE DI POGGIOREALE
Libero Consorzio Comunale di Trapani

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 24   del 13-04-2021

Oggetto:
Proroga convenzione per l'utilizzo di personale di cat. D, ai sensi dell'art.
1, c. 557 della Legge n. 311/2004, presso l'Unione dei Comuni Valle del
Belice fino al 31.01.2022.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  tredici del mese di aprile, alle ore 13:00, si è riunita la
Giunta Municipale con modalità telematica, mediante collegamento in video conferenza,
come da decreto sindacale n. 7 del 24/03/2020.

Presiede l’adunanza il  Girolamo Cangelosi, nella sua qualità di Sindaco, e sono presenti i
Signori:

Girolamo Cangelosi Sindaco Presente

Giuseppe Labita Assessore Presente

Francesco Blanda Vice Sindaco Presente

Calogera Lo Grasso Assessore Presente

Mariano Sancetta Assessore Presente

Presenti:    5 - Assenti:    0

Partecipa da remoto , il SEGRETARIO COMUNALE, DOTT.SSA Sandra Sala.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei partecipanti anche a distanza in
luoghi diversi, dichiara aperta la seduta ed invita a trattare e deliberare sull’argomento in
oggetto indicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

Proroga convenzione per l'utilizzo di personale di cat. D, ai sensi dell'art. 1, c. 557 della Legge n.
311/2004, presso l'Unione dei Comuni Valle del Belice fino al 31.01.2022.

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, L.R. n.
44/91, comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 23   del 17-03-2021

4̂ SETT. - SERV. PERSONALE

Oggetto: Proroga convenzione per l'utilizzo di personale di cat. D, ai sensi dell'art.
1, c. 557 della Legge n. 311/2004, presso l'Unione dei Comuni Valle del
Belice fino al 31.01.2022.

Premesso che l’art. 34, comma 13 della legge n. 289/2002 prevede che le amministrazioni
locali in regola con il patto di stabilità possano avvalersi di personale di altri enti sulla base
di convenzioni specifiche che ne regolano l’utilizzo e gli oneri finanziari;

Dato atto che l’Unione dei Comuni Valle del Belice, con propria deliberazione n. 10 del
26.06.2019, al fine di sopperire alle esigenze organizzative, in mancanza di dotazione
organica, ha ritenuto di fare ricorso all’istituto dello scavalco di eccedenza, utilizzando
personale dipendente a tempo pieno dei comuni unionisti, entro il limite massimo di 12 ore
settimanali, come prevede l’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004,  in base al quale
“(…) le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno
di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza”;

Che con la medesima deliberazione, l’Unione dei Comuni ha approvato lo schema di
convenzione  per l’utilizzo di personale con Posizione Organizzativa di cat. D , ai sensi
dell’art. 1, c. 557 della Legge n. 311/2004 e l’atto di interpello  da rivolgere ai dipendenti in
servizio presso i comuni unionisti in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente e
dal CCNL 21 maggio 2018 ai fini dell’assegnazione delle posizioni organizzative;

Dato atto che, a seguito di richiesta di nulla osta dell’Unione dei Comuni Valle del Belice,
avanzata con nota prot. 161 del 01.07.2019, acquisita al protocollo generale di questo ente
in data 01.07.2019, n. 06789, con deliberazione n. 95 del 09.02.2019, è stata approvata la
convenzione per l’utilizzo dell’Arch. Angelo Centonze, ai sensi dell’art. 1, c. 557, della l. n.
311/2004, per n. 6 ore settimanali fino a tutto il 30.06.2020;

Dato atto che l’Unione dei Comuni con propria deliberazione di Giunta n. 2 del 04.03.2021
ha prorogato l’Ufficio Unico fino al 31.01.2022;

Vista la nota acquisita agli atti al prot. n. 2171 del 16/03/2021 a firma dell’Arch. Angelo
Centonze, con la quale viene richiesta la proroga della convenzione di utilizzo, come sopra
approvata, fino al 31.01.2022;

Ritenuto, pertanto, di potere autorizzare il dipendente Arch. Angelo Centonze,
Responsabile del Settore Tecnico ad essere utilizzato presso l’Unione dei Comuni Valle del
Belice, fino al 31.01.2022;



Considerato che al fine di garantire la continuità dell’utilizzo da parte dell’Unione dei
Comuni del dipendente di che trattasi, è necessario dichiarare la presente proposta
immediatamente esecutiva;

Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dal codice di comportamento, i suddetti
dipendenti si astengono dall’intervenire nel presente provvedimento con attivazione della
sostituzione automatica per l’espressione dei pareri tecnico e contabile;
Visto il D.Lgs 267/2000 ;
Visto il D.Lgs 165/2001;
Visto l’ O.A.EE.LL vigente nella Regione Siciliana;

Propone

Di autorizzare la proroga, fino al 31.01.2022, della convenzione di utilizzo del1)
dipendente Arch. Angelo Centonze, presso la struttura organizzativa dell’Unione dei Comuni
Valle del Belice mediante l’utilizzo dell’istituto dello scavalco di eccedenza ai sensi dell’art. 1,
c. 557, della l. 311/2004, per n. 6 ore settimanali.

2) Dichiarare la delibera di approvazione della presente proposta immediatamente
esecutiva al fine di garantire la continuità dell’utilizzo da parte dell’Unione dei Comuni
del dipendente.



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R. 30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

Proroga convenzione per l'utilizzo di personale di cat. D, ai sensi dell'art. 1, c. 557 della Legge n.
311/2004, presso l'Unione dei Comuni Valle del Belice fino al 31.01.2022.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Poggioreale, 24-03-2021

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                F.TO  Angelo Zummo

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Poggioreale, 24-03-2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

   F.TO  Giuseppe Asaro



Letto, approvato e sottoscritto:

IL Sindaco

F.TO  Girolamo Cangelosi

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
COMUNALE

F.TO  Giuseppe Labita F.TO DOTT.SSA Sandra Sala

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13-04-2021 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Poggioreale, 13-04-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DOTT.SSA Sandra Sala



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO
(Art. 47, c. 1, legge 8/06/1990, n. 142)

Si attesta che la presente delibera n. 24 del 13-04-2021 viene pubblicata all’albo pretorio
on-line per quindici giorni consecutivi, a partire dal 13-04-2021.

N. Reg. Albo: 294

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO


